21/09/2023, 14:24 sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=532461

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=532461 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CHEFIA DE GABINETE DO(A) REITOR(A)

PORTARIA ELETRÔNICA Nº 1025 / 2023 - GRE (11.01.01.44.01)

Nº do Protocolo: 23243.005153/2023-91
Santa Maria-RS, 10 de agosto de 2023.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 1º de fevereiro de 2021, no uso da atribuição que lhe confere o art. 13 da Resolução
Consup nº 186, de 28 de novembro de 2014, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º  Tornar público o novo Cronograma de Licitações do Instituto Federal Farroupilha para
o exercício 2023, conforme Planejamento Anual de Contratações (PAC), após análise feita pelo
Comitê Assessor em Administração (CAAD), conforme segue:

NATUREZA DE
DESPESA (ND) DESCRIÇÃO EQUIPE RESPONSÁVEL INÍCIO FASE DE

PLANEJAMENTO
FINALIZAÇÃO
DO PREGÃO

33903026 MATERIAL ELÉTRICO
(SINAPI) Equipe Jaguari Janeiro 2023 Junho 2023

30903024

MATERIAIS P/
MANUTENÇÃO DE BENS
IMÓVEIS E INSTALAÇÃO
TABELA SINAPE

Equipe Jaguari Janeiro 2023 Junho 2023

33903701 OPERADOR DE CALDEIRA Equipe Júlio de Castilhos Janeiro 2023 Junho 2023

33903705
COZINHEIRO A AUXILIAR
DE COZINHA E
JARDINERIO

Equipe Júlio de Castilhos Janeiro 2023 Junho 2023

33903701 INTERPRETES DE LIBRAS Equipe Júlio de Castilhos Janeiro 2023 Junho 2023

33903917
MANUTENÇÃO DE
ORDENHADEIRA E
MAQUINAS A VAPOR

Equipe SVS Janeiro 2023 Junho 2023

44905212
APARELHOS E
UTENSILHOS
DOMÉSTICOS

Luís Carlos Dick Janeiro 2023 Junho 2023

33903017 CENTRAL TELEFONICA.
Márcia Scholten
Prass/Marlon de Souza
Vargas (PB)

Janeiro 2023 Junho 2023

33903017 MANUTENÇÃO DE
ELEVADORES

Márcia Scholten
Prass/Marlon de Souza
Vargas (PB)

janeiro 2023 junho 2023

33903969 SEGURO DE VEICULOS Márcia Scholten
Prass/Marlon de Souza

Janeiro 023 junho 2023

21/09/2023, 14:24 sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=532461

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=532461 2/5

Vargas (PB)

33903019
MATERIAL DE
ACONDICIONAMENTP E
EMBALAGEM

Carine Mayer da Rocha Fevereiro 2023 Julho 2023

33903958 TELEFONIA FIXA Renan Covaleski Perlin Fevereiro 2023 Julho 2023

33903022
MATERIAIS DE LIMPEZA E
PRODUTOS DE
HIGIENIZAÇÃO

Luís Carlos Dick Fevereiro 2023 Julho 2023

44905218 COLEÇÕES DE MATERIAL
BIBLIOGRÁFICOS

Márcia Scholten
Prass/Marlon de Souza
Vargas (PB)

Fevereiro 2023 Julho 2023

33904012

MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS
(ESTABILIZADORES)

Márcia Scholten
Prass/Marlon de Souza
Vargas (PB)

Fevereiro 2023 Julho 2023

33903016 MATERIAL DE
EXPEDIENTE Carine Mayer da Rocha Março 2023 Agosto 2023

33903916
MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA
DE FOTOVOLTÁICAS

Equipe Jaguari Março 2023 Agosto 2023

44905235
EQUIPAMENTOS DE
PROCESSAMENTO DE
DADOS - TI

Equipe SVS Março 2023 Agosto 2023

44905230
MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS
ENERGÉTICOS

Equipe SVS Março 2023 Agosto 2023

33904012
MANUTENÇÃO DE
HARDWARE E
EQUIPAMENTOS DE TIC

Márcia Scholten
Prass/Marlon de Souza
Vargas (PB)

Março 2023 Agosto 2023

44905242 MOBILIÁRIO EM GERAL Renan Covaleski Perlin Março 2023 Agosto 2023

33903021 MATERIAL DE COPA E
COZINHA

Verlaine Denize Brasil
Gerlach/Leônidas Luiz
Rubiano de Assunção

Março 2023 Agosto 2023

33903916

MANUTENÇÃO DE LINHAS
DE DISTRIBUIÇÃO DE
ENERGIA ELÉTRICA ATÉ
69KV - BAIXA ATÉ ALTA
PRESSÃO

Equipe Jaguari Abril 2023 Setembro 2023

44905208

APAR. EQUIP. UTENS.
ODONT, LABOR,
HOSPITALAR - CURSO
ESTÉTICA

Equipe Júlio de Castilhos Maio 2023 Outubro 2023

33903969 SEGURO PREDIAL
Márcia Scholten
Prass/Marlon de Souza
Vargas (PB)

Maio 2023 Outubro 2023

21/09/2023, 14:24 sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=532461

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=532461 3/5

33903007 GENEROS DE
ALIMENTAÇÃO Carine Mayer da Rocha Junho 2023 Novembro 2023

33903026 MATERIAL ELETRÔNICO Equipe Jaguari Junho 2023 Novembro 2023

44905248 VEÍCULOS DIVERSOS Alice Regina Oliveira Rocha Junho 2023 Novembro 2023

33903941
FORNECIMENTO DE
ALIMENTAÇÃO/GESTÃO
REFEITÓRIO

Márcia Scholten
Prass/Marlon de Souza
Vargas (PB)

Junho 2023 Novembro 2023

33903917

MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE
REFRIGERAÇÃO
(REFRIGERADOR,
CÂMARA FRIA,
FRIGOBAR, FREEZER, ETC)

Jonathan Saidelles Correia Julho 2023 Dezembro 2023

33903916
MANUTENÇÃO DE
DIVISÓRIAS, CORTINAS E
PERSIANAS

Verlaine Denize Brasil
Gerlach/Leônidas Luiz
Rubiano de Assunção

Julho 2023 Dezembro 2023

44905228
MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS DE
NATUREZA INDUSTRIAL

Alice Regina Oliveira Rocha Julho 2023 Dezembro 2023

33903036 MATERIAL HOSPITALAR Equipe Júlio de Castilhos Agosto 2023 Janeiro 2024

33903042 FERRAMENTAS Equipe Jaguari Agosto 2023 Janeiro 2024

33903044
MATERIAL DE
SINALIZAÇÃO VISUAL E
OUTROS

Equipe Jaguari Agosto 2023 Janeiro 2024

44905210 APARELHO E EQUIP. P/
ESPORTES E DIVERSOS Jonathan Saidelles Correia Agosto 2023 Janeiro 2024

33903014 MATERIAL EDUCATIVO E
ESPORTIVO Jonathan Saidelles Correia Agosto 2023 Janeiro 2024

33903023 UNIFORMES,TECIDOS E
AVIAMENTOS

Verlaine Denize Brasil
Gerlach/Leônidas Luiz
Rubiano de Assunção

Agosto 2023 Janeiro 2024

33903020 CAMA, MESA E BANHO
Verlaine Denize Brasil
Gerlach/Leônidas Luiz
Rubiano de Assunção

Agosto 2023 Janeiro 2024

33903703 VIGILÂNCIA ARMADA
DESARMADA Equipe Júlio de Castilhos Setembro 2023 Fevereiro 2024

33903018
MATERIAIS E
MEDICAMENTOS
VETERINÁRIOS

Alice Regina Oliveira Rocha Setembro 2023 Fevereiro 2024

33903963 SERVIÇOS GRAFICOS E
EDITORIAIS

Márcia Scholten
Prass/Marlon de Souza
Vargas (PB)

Setembro 2023 Fevereiro 2024

21/09/2023, 14:24 sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=532461

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=532461 4/5

44905240

MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS
AGRICOLAS E
RODOVIÁRIOS.

Alice Regina Oliveira Rocha Setembro 2023 Fevereiro 2024

33903004
GAS E OUTROS
MATERIAIS
ENGARRAFADOS

Carine Mayer da Rocha Outubro 2023 Março 2024

44905226 INSTRUMENTOS
MUSICAIS ARTÍSTICOS Equipe Santo Ângelo Outubro 2023 Março 2024

33903033 MATERIAL PARA
PRODUÇÃO INDUSTRIAL Equipe SVS Outubro 2023 Março 2024

44905234
MAQUINAS E UTENSILOS
E EQUIPAMENTOS
DIVERSOS

Renan Covaleski Perlin Outubro 2023 Março 2024

44905239
EQUIPAMENTOS E
UTENSILIOS HIDRAULICOS
E ELÉTRICOS

Equipe Santo Ângelo Outubro 2023 Março 2024

33903017
MATERIAL DE
PROCESSAMENTO DE
DADOS - TI

Equipe SVS Outubro 2023 Março 2024

44905238 MÁQ., FERRAMENTAS E
UTENS. DE OFICINA Equipe Santo Ângelo Novembro 2023 Abril 2024

44905204 APARELHO DE MEDIÇÃO E
ORIENTAÇÃO Equipe Santo Ângelo Novembro 2023 Abril 2024

44905248 VEICULOS DIVERSOS Alice Regina Oliveira Rocha Novembro 2023 Abril 2024

33903028 MATERIAL DE PROTEÇÃO
E SEGURANÇA Jonathan Saidelles Correia Novembro 2023 Abril 2024

33903009 MATERIAL
FARMACOLOGICO Equipe Júlio de Castilhos Novembro 2023 Abril 2024

33903010 MATERIAL
ODONTOLOGICO Equipe Júlio de Castilhos Novembro 2023 Abril 2024

33903006 ALIMENTOS P/ ANIMAIS Equipe SVS Novembro 2023 Abril 2024

33903029 MATERIAIS P/ AUDIO,
VIDEO E FOTOS

Márcia Scholten
Prass/Marlon de Souza
Vargas (PB)

Novembro 2023 Abril 2024

44905233 EQUIPAMENTOS P/
AUDIO, VIDEO E FOTOS

Márcia Scholten
Prass/Marlon de Souza
Vargas (PB)

Novembro 2023 Abril 2024

Art. 2º   Conforme previsão do Manual de Compras e Licitações do IFFAR, o prazo para
conclusão do processo licitatório está estimado em 180 (cento e oitenta) dias após o inicio da
fase de planejamento.

Art. 3º   Por se tratar de um planejamento dinâmico, algumas Naturezas de Despesa (ND)
podem ser excluídas ou incluídas conforme necessidade da Administração.

21/09/2023, 14:24 sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=532461

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=532461 5/5

Art. 4º   Revogar a Portaria nº 1562, de 27 de dezembro de 2022, que tornou público o
cronograma de Licitações do IFFar para o exercício 2023.

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 10/08/2023 11:47 )
NIDIA HERINGER

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

1025, ano: 2023, tipo: PORTARIA ELETRÔNICA, data de emissão: 10/08/2023 e o código de
verificação: 2a9de90187

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf